



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Dato: 9. marts 2015
Kontor: Procesretskontoret
Sagsbeh: Katrine Drejer Vienberg
Sagsnr.: 2015-0030-3073
Dok.: 1488833

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 435 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 9. februar 2015. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karsten Lauritzen (V).

Mette Frederiksen

/

Mette Undall-Behrend

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 435 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren, med henvisning til at Folketinget i 2013 vedtog bestemmelsen i retsplejelovens § 27 a, stk. 1 om visitationsbeføjelse til retspræsidenterne, som skal sættes i kraft ved en bekendtgørelse, redegøre for, hvorfor bekendtgørelsen endnu ikke er udstedt, hvad der evt. har forsinket processen og hvornår bekendtgørelsen forventes at blive udstedt?”

Svar:

Folketinget vedtog i december 2013 lov nr. 1621 af 26. december 2013 om ændring af retsplejeloven (Sikkerhed i retssale).

Loven har bl.a. til formål at skabe hjemmel til, at rettens præsident kan bestemme, at der skal foretages sikkerhedskontrol i form af visitation af publikums beklædning og undersøgelse af medbragte effekter i forbindelse med adgang til (dele af) de retsbygninger, som retterne råder over.

Justitsministeren er i den forbindelse bemyndiget til at træffe bestemmelse om, hvornår reglerne om visitation af publikums beklædning og undersøgelse af medbragte effekter skal træde i kraft. Justitsministeren er endvidere bemyndiget til at fastsætte de nærmere regler om gennemførelsen af visitation mv.

Som det fremgår af Justitsministeriets besvarelse af 16. oktober 2014 af spørgsmål nr. 1538 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg stillede til justitsministeren den 17. september 2014, er det en forudsætning, før reglerne om visitation mv. kan sættes i kraft, at der udarbejdes administrative regler, som bl.a. vil omfatte regler om den nærmere gennemførelse af selve sikkerhedskontrollen og kontrollanternes egnethed, herunder bl.a. krav til uddannelse. Endvidere skal rettens personale have modtaget den relevante uddannelse samtidig med, at der i fornødent omfang skal være anskaffet udstyr til brug for sikkerhedskontrollen, inden denne del af loven vil kunne sættes i kraft.

Justitsministeriet anførte i sin besvarelse af 1. august 2014 af spørgsmål nr. 1328 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg stillede til justitsministeren den 15. juli 2014, at det var forventningen, at reglerne om visitation mv. kunne sættes i kraft omkring årsskiftet.

Justitsministeriet har løbende været i dialog med Domstolsstyrelsen om udformningen af de administrative regler og ikraftsættelse af reglerne om visitation mv.

Endvidere har drøftelserne vedrørende sikkerheden ved domstolene efter den tragiske skudepisode i Københavns Byret den 16. september 2014 haft betydning for overvejelserne i forbindelse med udformningen af de administrative regler og ikraftsættelse af reglerne om visitation mv.

Disse drøftelser er nu afsluttet, hvorfor det igangværende arbejde med udarbejdelse af de administrative regler er ved at blive bragt til en afslutning. Justitsministeriet forventer, at et udkast til en bekendtgørelse om visitation kan sendes i høring inden påske.

Det lokale politi vil som hidtil på grundlag af politilovens bestemmelser efter behov bistå retten med at opretholde orden og sikkerhed i forbindelse med gennemførelsen af retsmøder.